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投资要点：

 行业数据观察

 煤炭产、销、运及价格。临近迎峰度夏，监管机构强调能源保供，5月国内煤炭生

产供应比 4月有所恢复。5月国内原煤产量 38545万吨，同比增长 4.79%；环比增长 1.05%；

日均产量1243万吨，较最高水平明显回落。5月煤及褐煤进口4068万吨，同比增加92.60%，

环比变化-2.7%；5月国内煤炭供应（国产煤与净进口合计）41073.96万吨，同比增加 8.67%，

环比增加 1.07%。山西省在保供影响下，5月生产原煤 11328.2万吨，同比增长 6.48%，

环比增长 1.78%；2023年 6月，国际能源价格宽幅震荡，主要原因一是美元加息步伐没

有停止，欧美经济衰退预期仍存；但另一方面，OPEC减产叠加地缘政治危机反复，原油

缺乏持续下跌动力；荷兰关停天然气田引发天然气短缺顾虑，欧洲天然气价格反弹。国

内煤价在 5月大幅回调后，受 6月迎来气温回升，电煤日耗增加及地产政策边际改善等

影响，煤价有所企稳。截止 6月 29日，广州港山西优混库提价 880元/吨，京唐港主焦煤

库提价 1900元/吨，天津港一级冶金焦 2040元/吨，环比 5月底分别变化 0%、5.56%、0%。

 煤炭股票市场。截止 6月 29日，煤炭板块随煤价触底后开启反弹，中信煤炭行业

指数 6月累计变化 2.51%，并跑赢大盘指数。个股方面，截止 6月 29日，山西省目前共

有 10只煤炭行业个股，合计市值 2610.7亿元，环比 5月底下跌 219.47亿元，跌幅 7.75%；

山西省煤炭上市公司市值占行业板块总市值的 17.6%，比 5月底变化-1.15个百分点；其

中，山西焦煤、潞安环能、美锦能源位列山西煤炭板块市值前三，分别为 512.64、475.04、

327.94 亿元，分别占行业板块总市值的 3.46%、3.20%、2.21%，山西焦煤重回山西煤炭

板块第一名。股价表现方面，美锦能源、山煤国际、山西焦煤 6月涨势较好。后期随着

经济修复开启，应峰度夏到来，煤炭价格有望企稳，煤炭板块仍值得关注。

 煤炭债券市场。截至 2023年 6月 30日，山西省煤炭行业（统计口径为 wind四级

行业煤炭与消费用燃料+华阳新材料集团-晋控电力集团）存量债券 217只，占山西省存

量债券总数量的 41.97%，存量余额合计 2552.48亿元，占山西省存量债券余额的 48.69%。

6月，山西煤炭企业新发债券 3只，分别为华阳集团和潞安集团发行的中期票据，规模合

计 40亿元。6月份山西省煤炭行业偿还债券 8只，规模 63.1亿元，债券净融资规模-23.1

亿元，延续债券净偿还趋势；6月山西省没有推迟或取消发行的债券。2023年 7月到 2024

年 5月山西省煤炭企业待偿债券余额分别为 115.48、69.3、58.1、67、122.8、113.1、56.97、

39、23.5、78、85、219.8、73.6亿元，其中 8、9月是 2023年山西煤炭债待偿高峰。利

差方面，近期煤炭债信用利差及超额利差维持低位。

 煤炭企业并购重组。2023年 6月，煤炭行业并购交易进展不多，存量并购事件 3起，

涉及交易金额合人民币约 7.5亿元左右；3例为省外区域发布。从进展来看，湖南轨道收

购湖南煤业 2.3294%股权事项已完成；河南热力公司收购郑州煤电 5.45%股权事项获国资
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委批准；云煤能源出售五一煤矿 100%股权,大舍煤矿 100%股权,瓦鲁煤矿 100%股权及对

应债权事宜仍在进行。随着煤炭经济景气度回升，煤炭行业并购重组较为活跃，预计未

来上市公司定增收购集团公司非上市资产仍将为主要交易方式。

 转型发展动态

科技前沿：【多项新能源新材料前沿科技成果亮相 2023世界新能源新材料大会】【谢和

平院士提出负碳充填开采新理念与技术构想，可望实现煤炭开采利用“自身碳中和”】

【国际领先！中国煤炭科工自主研制的 10米超大采高刮板输送装备正式发布】等。

转型实践：【大庆石化科技创新推动转型升级】【向“氢冶金”转型！河钢 6项成果入

选《国际氢能先进技术成果册》】等。

 行业重要新闻

【山西一煤矿发生顶板煤矿，已有 3人获救，仍有 1人被困】【山西发布高瓦斯和煤与

瓦斯突出矿井采煤工作面实现风电闭锁的通知】【山西开展矿山井下辅助运输风险隐患

排查整治】等。

风险提示：

煤炭价格超预期下跌、安全生产风险、进口超预期增加、二级市场下跌等。
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1. 行业数据观察

1.1 煤炭生产供应

临近迎峰度夏，监管机构强调能源保供，5月国内煤炭生产供应比 4月有所恢复。5月国内原煤产量 38545

万吨，同比增长 4.79%；环比增长 1.05%；日均产量 1243万吨，较最高水平明显回落。1-5月累计实现原煤

产量 191191.4万吨，同比实现增长 5.37%，增速继续回落。进出口方面，5 月煤及褐煤进口 4068万吨，同

比增加 92.60%，环比变化-2.7%；1-5月累计实现煤及褐煤进口 18206万吨，同比增加 89.74%。5月国内煤

炭供应（国产煤与净进口合计）41073.96万吨，同比增加 8.67%，环比增加 1.07%。山西省在保供影响下，

煤炭产量也比 4 月有所恢复，5 月生产原煤 11328.2 万吨，同比增长 6.48%，环比增长 1.78%；山西省 1-5

月累计生产原煤 55661.6万吨，同比增长 5.37%，占全国原煤产量的 29.11%，环比增加 0.04个百分点。

图 1：中国原煤产量累计 图 2：中国原煤产量（当月值，万吨）

资料来源：wind、山西证券研究所 资料来源：wind、山西证券研究所

图 3：煤及褐煤进口量累计值(单位：万吨) 图 4：国内煤炭总供给(内产+净进口)

资料来源：wind、山西证券研究所 资料来源：wind、山西证券研究所
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图 5：山西煤炭产量累计值历年比较(单位：万吨) 图 6：山西省原煤当月产量历年比较(万吨)

资料来源：wind、山西证券研究所 资料来源：wind、山西证券研究所

1.2 煤炭价格走势

2023年 6月，国际能源价格宽幅震荡，主要原因一是美元加息步伐没有停止，欧美经济衰退预期仍存；

但另一方面，OPEC减产叠加地缘政治危机反复，原油缺乏持续下跌动力；荷兰关停天然气田引发天然气短

缺顾虑，欧洲天然气价格反弹。截至 6月 29日，布伦特原油收报 73.61美元/桶，环比 5月底下跌 3.93%，

同比下跌 39.46%；IPE 英国天然气收报 84.58便士/色姆，环比 5 月底上涨 47.45%；IPE 鹿特丹煤炭期货收

盘价 115美元/吨，环比 5月底下跌 2.62%。国内煤价在 5月大幅回调后，受 6 月迎来气温回升，电煤日耗

增加及地产政策边际改善等影响，煤价有所企稳。截止 6月 29日，广州港山西优混库提价 880元/吨，京唐

港主焦煤库提价 1900元/吨，天津港一级冶金焦 2040 元/吨，环比 5 月底分别变化 0%、5.56%、0%。山西

主要代表煤种价格也随市场企稳。截止 6月 29日，吕梁孝义焦精煤、长治喷吹煤及晋城无烟煤中块的价格

分别为 1670元/吨和 1200元/吨、1400元/吨，环比 5月底分别变化-0.6%、4.35%和-3.45%。2023年 6月动

力煤月度长协 7019元/吨，环比 5月下跌 10元/吨；沙曲矿焦精煤长协加权平均价 1870元/吨，环比 5月变

化-21.1%。

图 7：国际能源大宗商品价格走势 图 8：国内煤炭价格走势
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资料来源：wind、山西证券研究所 资料来源：wind、山西证券研究所

图 9：山西煤炭代表产品价格走势 图 10：山西焦炭价格走势

资料来源：wind、山西证券研究所 资料来源：wind、山西证券研究所

图 11：动力煤长协价格走势（元/吨） 图 12：炼焦煤长协价格走势

资料来源：wind、山西证券研究所 资料来源：wind、山西证券研究所
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1.3 煤炭资本市场

1.3.1 股票市场

截止 6月 29日，煤炭板块随煤价触底后开启反弹，中信煤炭行业指数 6月累计变化 2.51%，并跑赢大

盘指数。个股方面，截止 6 月 29 日，山西省目前共有 10只煤炭行业个股，合计市值 2610.7亿元，环比 5

月底下跌 219.47亿元，跌幅 7.75%；山西省煤炭上市公司市值占行业板块总市值的 17.6%，比 5月底变化-1.15

个百分点；其中，山西焦煤、潞安环能、美锦能源位列山西煤炭板块市值前三，分别为 512.64、475.04、327.94

亿元，分别占行业板块总市值的 3.46%、3.20%、2.21%，山西焦煤重回山西煤炭板块第一名。股价表现方

面，美锦能源、山煤国际、山西焦煤 6 月涨势较好。后期随着经济修复开启，应峰度夏到来，煤炭价格有

望企稳，煤炭板块仍值得关注。

图 13：煤炭板块行情走势 图 14：山西煤炭板块上市公司总市值及占比

资料来源：wind、山西证券研究所 资料来源：wind、山西证券研究所

图 15：山西煤炭个股市值及占比（截至 6月 29日）
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资料来源：wind、山西证券研究所

表 1：山西煤炭板块上市公司市场表现（截至 6月 30日）

资料来源：wind、山西证券研究所、公司公告

1.3.2 债券市场

截至 2023年 6 月 30 日，山西省存量债券（统计口径包括除地方政府债、金融债、同业存单外的全部

未到期债券，下同）合计 517只，环比 5月增加 2只；存量余额合计 5242.51亿元，环比 5月增加 7.5亿元；

其中煤炭行业（统计口径为 wind四级行业煤炭与消费用燃料+华阳新材料集团-晋控电力集团）存量债券 217

只，占山西省存量债券总数量的 41.97%，存量余额合计 2552.48亿元，占山西省存量债券余额的 48.69%。

山西煤炭企业存量债券主体外部评级 AAA级 199只，占 91.71%；AA+级 16只，占 7.37%；AA-级 1只，

占 0.46%；AA级 1只，占 0.46%。2023年 6月山西省新发债券 21只，规模合计 159.1亿元；其中主体评级

AAA级的 7只，AA级 12只，AA+级 2只；其中，煤炭企业新发债券 3只，分别为华阳集团和潞安集团发

行的中期票据，规模合计 40亿元。6月份山西省煤炭行业偿还债券 8只，规模 63.1亿元，债券净融资规模

-23.1亿元，延续债券净偿还趋势；6月山西省没有推迟或取消发行的债券。2023年 7月到 2024年 5月山西

省煤炭企业待偿债券余额分别为 115.48、69.3、58.1、67、122.8、113.1、56.97、39、23.5、78、85、219.8、
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73.6亿元，其中 8、9月是 2023年山西煤炭债待偿高峰。

图 16：山西煤炭公司当月新发债券主体评级分布 图 17：山西省煤炭企业债券净融资

资料来源：wind、山西证券研究所 资料来源：wind、山西证券研究所

图 18：山西省煤炭存量债券未来半年到期与回售

资料来源：wind、山西证券研究所

表 2：山西省煤炭企业近期债券到期情况

债券代码 债券简称 到期日期

债券余额（亿

元） 发行人名称

042280315.IB 22华阳新材 CP003 2023-07-08 10.00 华阳新材料科技集团有限公司

102001345.IB 20晋煤MTN010 2023-07-10 10.00 晋能控股装备制造集团有限公司

102001125.IB 20晋焦煤MTN004A 2023-07-15 6.00 山西焦煤集团有限责任公司

102001373.IB 20晋煤MTN011 2023-07-17 10.00 晋能控股装备制造集团有限公司

102001221.IB 20阳煤MTN006 2023-07-17 10.00 华阳新材料科技集团有限公司

102001411.IB 20晋煤MTN012 2023-07-24 10.00 晋能控股装备制造集团有限公司

101800812.IB 18大同煤矿MTN004 2023-07-30 1.00 晋能控股煤业集团有限公司

102001445.IB 20晋煤MTN013 2023-07-31 10.00 晋能控股装备制造集团有限公司

042280351.IB
22晋焦煤 CP001(科创票

据) 2023-08-01 10.00 山西焦煤集团有限责任公司

032000679.IB 20山煤 PPN003 2023-08-03 4.80 山西焦煤集团有限责任公司
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债券代码 债券简称 到期日期

债券余额（亿

元） 发行人名称

102001474.IB 20潞安MTN005 2023-08-07 10.00 山西潞安矿业(集团)有限责任公司

150594.SH 18潞矿 02 2023-08-07 17.21 山西潞安矿业(集团)有限责任公司

102001508.IB 20阳煤MTN007 2023-08-12 5.00 华阳新材料科技集团有限公司

102001507.IB 20晋煤MTN014 2023-08-12 15.00 晋能控股装备制造集团有限公司

102001503.IB 20晋焦煤MTN006 2023-08-12 10.00 山西焦煤集团有限责任公司

032000710.IB 20潞安 PPN005 2023-08-14 10.00 山西潞安矿业(集团)有限责任公司

102001560.IB 20潞安MTN006 2023-08-19 10.00 山西潞安矿业(集团)有限责任公司

032000734.IB 20山煤 PPN004 2023-08-24 15.00 山西焦煤集团有限责任公司

102001606.IB 20阳煤MTN008 2023-08-24 5.00 华阳新材料科技集团有限公司

101800954.IB 18大同煤矿MTN005 2023-08-27 0.79 晋能控股煤业集团有限公司

101800966.IB 18晋焦煤MTN005 2023-08-29 10.00 山西焦煤集团有限责任公司

175094.SH 20焦煤 Y1 2023-09-02 20.00 山西焦煤集团有限责任公司

102001752.IB 20晋焦煤MTN007 2023-09-09 10.00 山西焦煤集团有限责任公司

102101851.IB 21晋能装备MTN003 2023-09-14 10.00 晋能控股装备制造集团有限公司

175169.SH 20焦煤 Y3 2023-09-18 10.00 山西焦煤集团有限责任公司

102001802.IB 20晋煤MTN015 2023-09-21 10.00 晋能控股装备制造集团有限公司

101801105.IB 18大同煤矿MTN006 2023-09-21 22.10 晋能控股煤业集团有限公司

102101951.IB 21晋能煤业MTN001 2023-09-24 20.00 晋能控股煤业集团有限公司

102001865.IB 20阳煤MTN009 2023-09-29 5.00 华阳新材料科技集团有限公司

102102007.IB 22华阳新材 CP003 2023-07-08 10.00 华阳新材料科技集团有限公司

102102030.IB 20晋煤MTN010 2023-07-10 10.00 晋能控股装备制造集团有限公司

114388.SZ 20晋焦煤MTN004A 2023-07-15 6.00 山西焦煤集团有限责任公司

102001926.IB 20晋煤MTN011 2023-07-17 10.00 晋能控股装备制造集团有限公司

102102116.IB 20阳煤MTN006 2023-07-17 10.00 华阳新材料科技集团有限公司

102001959.IB 20晋煤MTN012 2023-07-24 10.00 晋能控股装备制造集团有限公司

167940.SH 18大同煤矿MTN004 2023-07-30 1.00 晋能控股煤业集团有限公司

012381319.IB 20晋煤MTN013 2023-07-31 10.00 晋能控股装备制造集团有限公司

032000911.IB
22晋焦煤 CP001(科创票

据) 2023-08-01 10.00 山西焦煤集团有限责任公司

102102190.IB 20山煤 PPN003 2023-08-03 4.80 山西焦煤集团有限责任公司

102102265.IB 20潞安MTN005 2023-08-07 10.00 山西潞安矿业(集团)有限责任公司

042280495.IB 18潞矿 02 2023-08-07 17.21 山西潞安矿业(集团)有限责任公司

042280501.IB 20阳煤MTN007 2023-08-12 5.00 华阳新材料科技集团有限公司

102103118.IB 20晋煤MTN014 2023-08-12 15.00 晋能控股装备制造集团有限公司

042280530.IB 20晋焦煤MTN006 2023-08-12 10.00 山西焦煤集团有限责任公司

133155.SZ 20潞安 PPN005 2023-08-14 10.00 山西潞安矿业(集团)有限责任公司

042280315.IB 20潞安MTN006 2023-08-19 10.00 山西潞安矿业(集团)有限责任公司

102001345.IB 20山煤 PPN004 2023-08-24 15.00 山西焦煤集团有限责任公司

102001125.IB 20阳煤MTN008 2023-08-24 5.00 华阳新材料科技集团有限公司

102001373.IB 18大同煤矿MTN005 2023-08-27 0.79 晋能控股煤业集团有限公司

102001221.IB 18晋焦煤MTN005 2023-08-29 10.00 山西焦煤集团有限责任公司

102001411.IB 20焦煤 Y1 2023-09-02 20.00 山西焦煤集团有限责任公司

101800812.IB 20晋焦煤MTN007 2023-09-09 10.00 山西焦煤集团有限责任公司

102001445.IB 21晋能装备MTN003 2023-09-14 10.00 晋能控股装备制造集团有限公司

042280351.IB 20焦煤 Y3 2023-09-18 10.00 山西焦煤集团有限责任公司

032000679.IB 20晋煤MTN015 2023-09-21 10.00 晋能控股装备制造集团有限公司
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债券代码 债券简称 到期日期

债券余额（亿

元） 发行人名称

102001474.IB 18大同煤矿MTN006 2023-09-21 22.10 晋能控股煤业集团有限公司

150594.SH 21晋能煤业MTN001 2023-09-24 20.00 晋能控股煤业集团有限公司

102001508.IB 20阳煤MTN009 2023-09-29 5.00 华阳新材料科技集团有限公司

102001507.IB 22华阳新材 CP003 2023-07-08 10.00 华阳新材料科技集团有限公司

102001503.IB 20晋煤MTN010 2023-07-10 10.00 晋能控股装备制造集团有限公司

032000710.IB 20晋焦煤MTN004A 2023-07-15 6.00 山西焦煤集团有限责任公司

102001560.IB 20晋煤MTN011 2023-07-17 10.00 晋能控股装备制造集团有限公司

032000734.IB 20阳煤MTN006 2023-07-17 10.00 华阳新材料科技集团有限公司

102001606.IB 20晋煤MTN012 2023-07-24 10.00 晋能控股装备制造集团有限公司

101800954.IB 18大同煤矿MTN004 2023-07-30 1.00 晋能控股煤业集团有限公司

101800966.IB 20晋煤MTN013 2023-07-31 10.00 晋能控股装备制造集团有限公司

175094.SH
22晋焦煤 CP001(科创票

据) 2023-08-01 10.00 山西焦煤集团有限责任公司

102001752.IB 20山煤 PPN003 2023-08-03 4.80 山西焦煤集团有限责任公司

102101851.IB 20潞安MTN005 2023-08-07 10.00 山西潞安矿业(集团)有限责任公司

175169.SH 18潞矿 02 2023-08-07 17.21 山西潞安矿业(集团)有限责任公司

102001802.IB 20阳煤MTN007 2023-08-12 5.00 华阳新材料科技集团有限公司

101801105.IB 20晋煤MTN014 2023-08-12 15.00 晋能控股装备制造集团有限公司

102101951.IB 20晋焦煤MTN006 2023-08-12 10.00 山西焦煤集团有限责任公司

102001865.IB 20潞安 PPN005 2023-08-14 10.00 山西潞安矿业(集团)有限责任公司

资料来源：wind、山西证券研究所、公司公告

表 3：山西煤炭企业当月新发行债券情况

债券简称

发行起始

日

发行规模

（亿元）

发行期限

（年）

票面利率

（%） 发行人名称
债券类型

23潞安MTN002 2023-06-29 20.00 1.7951 山西潞安矿业(集团)有限责任公司 中期票据

23华阳新材
MTN009 2023-06-27 10.00 3.0000 3.66 华阳新材料科技集团有限公司 中期票据

23华阳新材
MTN008 2023-06-07 10.00 3.0000 5.80 华阳新材料科技集团有限公司 中期票据

资料来源：wind、山西证券研究所、公司公告

1.3.3 并购与重组

2023年 6月，煤炭行业并购交易进展不多，存量并购事件 3 起，涉及交易金额合人民币约 7.5亿元左

右；3例为省外区域发布。从进展来看，湖南轨道收购湖南煤业 2.3294%股权事项已完成；河南热力公司收

购郑州煤电 5.45%股权事项获国资委批准；云煤能源出售五一煤矿 100%股权,大舍煤矿 100%股权,瓦鲁煤矿

100%股权及对应债权事宜仍在进行。随着煤炭经济景气度回升，煤炭行业并购重组较为活跃，预计未来上

市公司定增收购集团公司非上市资产仍将为主要交易方式。详情见下表。

表 4：煤炭行业当月并购重组事件

区域 时间 并购主要内容 交易标的 竞买方 事件进度 涉及金额

山西

其他

省市 20230622
湖南煤业 2.3294%股权

权益变动
湖南煤业 2.3294%股权
(837893.NQ) 湖南轨道 完成 --
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区域 时间 并购主要内容 交易标的 竞买方 事件进度 涉及金额

20230615
郑州煤电 5.45%股权权

益变动
郑州煤电 5.45%股权
(600121.SH) 热力公司 国资委批准

29,999.69
万元

20230610

云煤能源出售五一煤矿

100%股权,大舍煤矿

100%股权,瓦鲁煤矿

100%股权及对应债权

五一煤矿 100%股权;大舍煤

矿 100%股权;瓦鲁煤矿

100%股权;对应债权 进行中
45,465.54
万元

资料来源：wind、山西证券研究所、公司公告

备注：收购方与被收购方注册地在山西省内的，本表均归类于山西区域发生的并购重组事件

2. 转型发展动态

2.1 山西煤炭企业转型动态

【山西焦煤集团赵建泽：以中国式现代化企业建设助力“煤钢焦”产业链供应链高质量发展】赵建泽表示，

面对市场变化、行业变化，山西焦煤集团将坚持在科技创新、管理创新、商业模式创新等发展模式上下功

夫，不断做强、做优做大企业。一是加快科技创新，做强企业。大力实施创新驱动战略，推动创新链、产

业链、资金链、人才链深入融合，以炼焦煤智能绿色安全开采和清洁高效深度利用为主导，加快矿井数智

化建设。二是加快管理创新，做优企业。对标世界一流精益化管理，坚持以市场为导向、以客户为中心，

全面提高企业管理效率、效能和效益水平。三是加快商业模式创新，做大企业。坚守“诚信、稳定、协同”

的价值观，实施“煤钢焦”产业链、供应链深度融合，与客户共生、共赢，打造高质量发展的生态圈。（资

料来源：中国煤炭市场网）

2.2 他山之石-煤炭行业转型借鉴

2.2.1 科技前沿

【多项新能源新材料前沿科技成果亮相 2023世界新能源新材料大会】6 月 28日），2023世界新能源新材

料大会在内蒙古鄂尔多斯市举行，多项新能源新材料前沿科技成果亮相。在展会上，全球首发的这种叫做

煤基纳米碳氢燃料，是由煤、水和少量添加剂经纳米化工艺加工处理后，制备成的一种新型高效清洁的煤

基特种燃料，可以大幅度降低火力发电煤耗。此外，多项国内外新能源新材料领域最新前沿科技成果在大

会上发布。其中，《液态阳光技术》集成了太阳能发电、电解水制氢和二氧化碳组合加氢制甲醇多项技术，

也是全世界首套直接用太阳能作为燃料能源将二氧化碳转化为甲醇的工艺过程。（资料来源：央视网）

【谢和平院士提出负碳充填开采新理念与技术构想，可望实现煤炭开采利用“自身碳中和”】6月 21日，

在新疆乌鲁木齐第二十二届全国科学采矿与矿压理论会议上，中国工程院谢和平院士首次提出“负碳高效

充填开采”全新技术构想，构建了负碳矸石快速高效胶结高孔隙混合物充填体、多面并采的负碳高效充填
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开采技术与工艺等全新理念与技术方案路径，构建了基于 CO2、矸石与快速胶结剂混合物“CGIF”充填体

的“近零生态损害、近零冲击地压及负碳开采”的矿山充填全新技术体系，可望在全球率先形成“煤炭负

碳开采、低碳利用”的煤炭开发利用全过程“自身就实现碳中和”的新格局。（资料来源：国际煤炭网）

【国际领先！中国煤炭科工自主研制的 10米超大采高刮板输送装备正式发布】6月 8日，由中国煤炭科工

集团天地奔牛自主研制的 10米超大采高工作面智能刮板输送成套装备正式发布。此次发布的成套装备，是

我国煤机装备制造领域继 8.8米大采高工作面刮板输送装备技术创新之后的又一里程碑，首次突破了 10米

特厚煤层综采工作面智能刮板输送装备的关键技术瓶颈，其主要技术参数和性能指标达到了国际领先水平。

（资料来源：国务院国资委网站）

2.2.2 转型实践

【大庆石化科技创新推动转型升级】6月 16日，在大庆石化公司乙烯装置脱瓶颈及下游配套项目改造现场，

哨声阵阵，焊花飞溅，项目施工热火朝天。此项目改造后，大庆石化公司乙烯装置总能力将达到 138万吨/

年，裂解三套装置乙烯能耗降至 587.5千克标油/吨，达到行业能效标杆水平，有力推动企业高质量发展。

（资料来源：中国石油百科）

【向“氢冶金”转型！河钢 6项成果入选《国际氢能先进技术成果册》】河钢集团始终把“绿色低碳”作

为企业发展战略的核心内容，积极捕捉氢能推广应用中技术、商业模式、市场等一切前沿要素，进行氢能

发展战略布局，保持在氢能产业发展中的领先地位，为国家能源转型，特别是氢能推广使用方面贡献河钢

力量。河钢率先启动建设全球首例 120万吨氢冶金示范工程，实现了钢铁行业由传统“碳冶金”向新型“氢

冶金”的颠覆性、示范性、关键性转变。（资料来源：河钢集团）

3. 山西煤炭行业重要新闻

【山西一煤矿发生顶板煤矿，已有 3人获救，仍有 1人被困】6月 29日 1时 47分，位于山西大同的晋能控

股地煤公司同生精通兴旺煤业有限公司井下轨道巷发生一起顶板冒落事故，4 人被困。经现场救援，截至

29日 12 时 55分，已有 3 名被困人员获救出井，3 人生命体征平稳，最后 1名被困人员正在全力搜救中。

（资料来源：央视新闻客户端）

【山西发布高瓦斯和煤与瓦斯突出矿井采煤工作面实现风电闭锁的通知】为了防止煤矿主要通风机无计划

停风，导致采煤工作面瓦斯超限引发事故。根据《煤矿安全规程》第一百六十一条“主要通风机停止运转

时，必须立即停止工作、切断电源，工作人员先撤到进风巷道中，由值班矿领导组织全矿井人员全部撤出”

规定要求，结合我省煤矿实际情况，现就做好高瓦斯和煤与瓦斯突出矿井采煤工作面实现风电闭锁有关工

作通知以下：全省高瓦斯矿井、煤与瓦斯突出矿井和采煤工作面瓦斯涌出量大于 5m3/min 但暂未鉴定为高
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瓦斯的矿井。（资料来源：山西省应急管理厅）

【山西开展矿山井下辅助运输风险隐患排查整治】日前，山西省应急管理厅、国家矿山安监局山西局通报

中煤集团山西华润联盛黄家沟煤业有限公司“6·15”较大运输事故有关情况，要求全省矿山企业认真吸取

事故教训，立即开展矿山井下辅助运输安全风险识别管控和隐患排查整治，坚决防范遏制矿山井下辅助运

输事故发生。（资料来源：山西省应急管理厅）

4. 风险提示

煤炭价格超预期下跌、安全生产风险、进口超预期增加、二级市场下跌等。
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